

## 2019(R1)年度 事業報告

### 1. 生活困窮者等支援事業（公1）（定款第4条（3）より）

#### （1）障がい者、生活困窮者等の支援事業

##### 1）識字教室

対象者 : 差別・貧困等により、学ぶ機会を逃した高齢者や障がい者  
外国人及び不登校や中台の子どもや若者など

参加者数 : 1, 436人（延べ人数）

場 所 : にしなり隣保館

実施時期 : 毎週水・木曜日18～20時 ※ 祝・年末年始除く

募集方法 : ホームページ、ニュース、チラシにより募集

参加費 : 無料（別途茶菓代月200円）

備 考 : 運営費用については大阪市の事業を活用

##### 2）こども学習支援

未実施

#### （2）居場所づくり事業

##### 1）コミュニティカフェ（別紙参照）

対象者 : 高齢者等

参加者数 : 5, 442人（延べ人数）

1日会員 : 3, 223人（延べ人数）

月会員 : 2, 219人（延べ人数）

場 所 : にしなり隣保館

実施時期 : 毎週月～土曜日（10:00～16:00）  
※ 日・祝・年末年始除

募集方法 : ホームページ、ニュース、チラシにより募集

参加費 : ①200円/日  
②2, 000円/月  
③3, 000円/月

(3) 自立就労支援事業

1) 自立就労に向けた支援講座等

未実施

(4) 生きがいづくりサポート事業

1) ボランティア育成講座

未実施

2. 奨学金・助成金事業（継1）（定款第4条（1）より）

(1) 給付奨学金事業

- 応募者数 : 8人  
支給者 : 6人（大学生6人）（前年継続3人）  
給付額 : 57万円（3万円×1人、9万円×2人、12万円×3人）  
提出課題 : ①人権課題の提出  
②在籍状況の確認（入学証明書<新入生>・在学証明書等）  
（最高4回程度） ※ 継続申請者には初回は成績証明書等  
支給方法 : 上記課題提出者に、3万円を法人指定口座に6・9・12月、  
翌年3月に振込  
説明 : 奨学金支給意義付を適時実施

(2) 給付助成金事業

- 応募 : 1団体1事業  
給付額 : 100万円  
事業内容 : やってみよう屋【FAIRROAD】  
説明 : 給付助成金支給意義付を適時実施  
支給方法 : 法人指定口座に、意義付け終了後、申請希望額を一括振込  
事業報告 : 2020(R2)年3月～4月に給付団体と個別に事業報告  
及び精算の実施  
備考 : 635, 657円を返金（事業計画変更のため）

(3) 選考委員会について（設置要綱より）

日程 : 6月17日（月）に開催

### 3. 互助促進支援事業（他1）（定款第4条（4）より）

#### （1）相談事業（別紙参照）

対 象 者 : 大阪府民  
件 数 : 652件  
場 所 : にしなり隣保館  
募集方法 : ホームページ、ニュース、チラシにより募集

#### （2）集会所等の出前相談会

未実施

#### （3）高校中途者等の再チャレンジ支援事業

未実施

### 4. 講座・貸室・受託事業（他2）（定款第4条（4）より）

#### （1）講座事業（別紙参照）

講 座 数 : 11講座（のべ150回）  
参加者数 : 773人  
場 所 : にしなり隣保館  
募集方法 : ホームページ、ニュース、チラシにより募集  
参 加 費 : 0～500円

#### （2）貸室事業

##### 1）年間

- ①部落解放同盟西成支部
- ②株式会社ナイス

##### 2）随時

#### （3）受託事業

- 1）共同浴場経営事務業務（浴場事務業務）
- 2）西成くらし組合事務業務
- 3）まちづくりコンサルタント

- 4) 暮らし相談室におけるコーディネーターならびに相談業務
- 5) 地域子育て支援業務

(4) 補助事業

- 1) 居住支援業務
- 2) 大阪府共同募金助成金
- 3) 企業主導型保育業務

## 総合生活相談 相談件数

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合計
生活	16	22	10	18	18	17	26	24	19	26	21	30	247
住宅	61	40	44	36	23	37	32	25	31	21	17	38	405
合計	77	62	54	54	41	54	58	49	50	47	38	68	652

## 講習・講座実施一覧

NO	講座名（五十音順）	対象者	参加費	実施回数	参加人数
1	ウォーキング講座	高齢者	有	42	171
2	カラオケ	高齢者	有	33	124
3	韓国語初級講座	中高年	有	20	49
4	親子クリスマス会	子育て	無	1	44
5	元気ハツラツ健康ヨガ講座	高齢者	有	5	11
6	三線ライブ	すべて	有	1	86
7	将棋教室	すべて	有	18	36
8	第4回新春記念祭	すべて	無	1	160
9	中国語入門講座（水曜コース）	中高年	有	6	24
10	中国語入門講座（金曜コース）	中高年	有	17	68
11	まちづくり人権研修	すべて	無	6	240
合 計				150	1,013

## 貸借対照表

令和2年 3月 31日 現在

一般財団法人 ヒューマンライツ協会

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
<b>I 資 産 の 部</b>			
1 流 動 資 産			
現 金			0
普 通 預 金	62,673,528	56,362,421	6,311,107
定 期 預 金	20,043,193	40,031,618	△ 19,988,425
未 収 入 金	5,366,278	2,291,550	3,074,728
そ の 他 流 動 資 産	106,429	0	106,429
流 動 資 産 合 計	88,189,428	98,685,589	△ 10,496,161
2 固 定 資 産			
(1) 基 本 財 産			
基 本 財 産 定 期 預 金	3,002,308	3,002,127	181
基 本 財 産 合 計	3,002,308	3,002,127	181
(2) そ の 他 固 定 資 産			
建 物 附 属 設 備	6,494,587	0	6,494,587
什 器 備 品	0	57,835	△ 57,835
投 資 有 価 証 券	400,000,000	400,000,000	0
出 資 金	200,000	200,000	0
敷 金	10,320,000	10,320,000	0
そ の 他 固 定 資 産 合 計	417,014,587	410,577,835	6,436,752
固 定 資 産 合 計	420,016,895	413,579,962	6,436,933
資 産 合 計	508,206,323	512,265,551	△ 4,059,228
<b>II 負 債 の 部</b>			
1 流 動 負 債			
未 払 金	11,312,988	2,767,543	8,545,445
前 受 金	300,000		300,000
預 り 金	665,555	353,871	311,684
仮 受 金	573,115	128,948	444,167
未 払 税 等	193,200	179,000	14,200
流 動 負 債 合 計	13,044,858	3,429,362	9,615,496
負 債 合 計	13,044,858	3,429,362	9,615,496
<b>III 正 味 財 産 の 部</b>			
1 一 般 正 味 財 産			
(内基本財産への充当額)	( 3,002,308 )	( 3,002,127 )	( 181 )
正 味 財 産 合 計	495,161,465	508,836,189	△ 13,674,724
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計	508,206,323	512,265,551	△ 4,059,228

(貸借対照表に関する注記)

実施事業資産は、次のとおりである。

基 本 財 産 定 期 預 金	3,002,308円
敷 金	6,192,000円
合 計	9,194,308円

# 正味財産増減計算書

平成 31年 4月 1日から 令和2年 3月 31日まで

一般財団法人 ヒューマンライズ協会

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
【 一般正味財産増減の部			
1 経 常 増 減 の 部			
(1) 経 常 収 益			
① 基本財産運用益	( 181 )	( 255 )	( △ 74 )
基本財産運用益	181	255	△ 74
② 資産運用益	( 7,285,841 )	( 12,000,000 )	( △ 4,714,159 )
資産運用受取配当金	7,285,841	12,000,000	△ 4,714,159
③ 事業収益	( 26,429,108 )	( 25,751,644 )	( 677,464 )
講座事業収益	1,182,398	394,802	787,596
貸室事業収益	9,154,695	16,119,212	△ 6,964,517
保育事業収益	1,346,875		1,346,875
受託収益	14,745,140	9,237,630	5,507,510
④ 受取補助金等	( 60,093,550 )		( 60,093,550 )
その他受取補助金等	60,093,550		60,093,550
⑤ 受取会費	( 770,500 )	( 667,600 )	( 102,900 )
受取個人会費	770,500	667,600	102,900
⑥ 受取負担金	( 447,600 )	( 347,100 )	( 100,500 )
一部負担金収益	447,600	347,100	100,500
⑦ 雑収益	( 73,752 )	( 13,918 )	( 59,834 )
受取利息	18,022	7,918	10,104
雑収益	55,730	6,000	49,730
経常収益計	95,100,532	38,780,517	56,320,015
(2) 経 常 費 用			
① 事業費用			
事業経費	( 83,610,890 )	( 54,856,244 )	( 28,728,621 )
給与手当	19,741,592	14,868,395	4,873,197
福利厚生費	31,379	13,095	18,284
旅費交通費	226,080	182,987	43,093
減価償却費	460,430	26,025	434,405
消耗品費	382,816	773,815	△ 390,999
印刷製本費	181,616	198,625	△ 17,009
会場借料		172,500	△ 172,500
諸謝金	140,000		140,000
租税公課	123,200	1,124,980	△ 1,001,780
支払手数料	3,580,397	6,037,222	△ 2,456,825
リース料	408,625	346,337	62,288
委託費	28,836,144	1,195,931	27,640,213
給付奨学金費	540,000	330,000	210,000
給付助成金費	364,343	1,500,000	△ 1,135,657
通信費	337,121	148,223	188,898
法定福利費	2,637,247	1,686,934	970,313
地代家賃	22,243,802	23,294,304	△ 1,050,502
広告宣伝費	19,980	288,492	△ 268,512
水道光熱費	2,020,372	1,740,376	279,996
雑費	516,760	4,000	512,760
雑損	486,117		486,117
警備料	220,609	230,052	△ 7,443



科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
修繕費		615,922	△ 615,922
諸会費	22,000	25,970	△ 3,970
保険料	68,260	78,084	△ 9,824
事業費計	83,610,890	54,882,269	28,728,621
② 管理費			
給料手当	1,542,305	1,119,129	423,176
福利厚生費	2,361	405	1,956
法定福利費	200,007	52,173	147,834
消耗品費		755	△ 755
地代家賃	1,077,834	1,226,016	△ 148,182
租税公課		752,120	△ 752,120
通信費	3,339	4,234	△ 895
支払手数料	269,492	364,304	△ 94,812
会議費	28,700		28,700
広告宣伝費	2,020	91,598	△ 89,578
水道光熱費	115,361	648	114,713
リース料	47,940	10,711	37,229
減価償却費	28,918	31,808	△ 2,890
修繕費		13,145	△ 13,145
旅費交通費		10,042	△ 10,042
警備料	16,756	7,116	9,640
諸会費	22,000	23,030	△ 1,030
雑費	143,333		143,333
管理費計	3,500,366	3,707,234	△ 206,868
経常費用計	87,111,256	58,589,503	28,521,753
評価損益等調整前当期経常増減額	7,989,276	△ 19,808,986	27,798,262
評価損益等計			0
当期経常増減額	7,989,276	△ 19,808,986	27,798,262
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計			0
(2) 経常外費用			
建物附属設備圧縮損	21,594,000		21,594,000
経常外費用計	21,594,000		21,594,000
当期経常外増減額	△ 21,594,000		△ 21,594,000
税引前当期一般正味財産増減額	△ 13,604,724	△ 19,808,986	6,204,262
法人税、住民税、事業税(収益事業)	70,000	179,000	△ 109,000
当期一般正味財産増減額	△ 13,674,724	△ 19,987,986	6,313,262
一般正味財産期首残高	508,836,189	528,824,175	△ 19,987,986
一般正味財産期末残高	495,161,465	508,836,189	△ 13,674,724
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額			0
指定正味財産期首残高			0
指定正味財産期末残高			0
III 正味財産期末残高	495,161,465	508,836,189	△ 13,674,724





科 目	公1 生活困窮者等 支援事業	公1 奨学金・助成金 事業	実施事業会計	他1 互助促進支援 事業	他2 講座・貸室・ 受託・保育事業	事業共通費	その他事業会計	法人会計	総合計
繰引前当期一般正味財産増減額	△ 3,436,426	△ 10,460,128	△ 13,896,554	826,978	△ 22,980		802,998	△ 512,168	△ 13,663,724
法人債、住民債、単受給(収益事業)					70,000		70,000		70,000
当期一般正味財産増減額	△ 3,436,426	△ 10,460,128	△ 13,896,554	826,978	△ 92,980		733,998	△ 512,168	△ 13,674,724
一般正味財産増減額	△ 56,869,433	544,710,599	487,841,166	△ 12,061,241	682,398		△ 11,381,843	32,376,866	508,836,189
一般正味財産増減額	△ 60,305,859	534,250,471	473,944,612	△ 11,237,263	589,418		△ 10,647,845	31,864,698	495,161,465
II 指定正味財産増減の部									
当期指定正味財産増減額									
指定正味財産増減額									
指定正味財産増減額									
III 正味財産増減の部	△ 60,305,859	534,250,471	473,944,612	△ 11,237,263	589,418		△ 10,647,845	31,864,698	495,161,465

# 財 産 目 録

令和2年 3月 31日 現在

一般財団法人 ヒューマンライツ協会

(単位：円)

科 目	金 額	金 額
I 資 産 の 部		
1 流 動 資 産	88,189,428	
現金・預金		
普通預金		
尼崎信用金庫 大園町支店	43,938,128	
尼崎信用金庫 大園町支店	4,400,538	
尼崎信用金庫 大園町支店	730,245	
尼崎信用金庫 大園町支店	570,636	
尼崎信用金庫 大園町支店	8,021,627	
尼崎信用金庫 大園町支店	5,012,354	
定期預金 尼崎信用金庫 大園町支店	20,043,193	
未収入金	5,366,278	
その他流動資産	106,429	
流動資産合計		88,189,428
2 固 定 資 産	420,016,895	
(1) 基 本 財 産		
基本財産定期預金	3,002,308	
基本財産合計	3,002,308	
(2) その他固定資産		
建物附属設備	6,494,587	
出 資 金	200,000	
敷 金	10,320,000	
投資有価証券	400,000,000	
その他固定資産合計	417,014,587	
固定資産合計		420,016,895
資 産 合 計		508,206,323
II 負 債 の 部		
1 流 動 負 債		
未 払 金	11,312,988	
給料他		
仮 受 金	573,115	
前 受 金	300,000	
預 り 金	665,555	
源泉所得税他		
未 払 税 金 等	193,200	
住民税消費税		
流動負債合計		13,044,858
負 債 合 計		13,044,858
正 味 財 産		495,161,465

## 収支計算書

平成 31年 4月 1日から 令和2年 3月 31日まで

一般財団法人 ヒューマンライツ協会

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	( 600 )	( 181 )	( 419 )
基本財産運用益	600	181	419
② 資産運用益	( 10,162,200 )	( 7,285,841 )	( 2,876,359 )
資産運用受取配当金	10,162,200	7,285,841	2,876,359
③ 事業収益	( 30,100,000 )	( 26,429,108 )	( 3,670,892 )
講座事業収益	900,000	1,182,398	△ 282,398
貸室事業収益	14,000,000	9,154,695	4,845,305
保育事業収益	0	1,346,875	△ 1,346,875
受託収益	15,200,000	14,745,140	454,860
④ 受取補助金等	( 0 )	( 60,093,550 )	( △ 60,093,550 )
その他受取補助金等	0	60,093,550	△ 60,093,550
⑤ 受取会費	( 1,800,000 )	( 770,500 )	( 1,029,500 )
受取個人会費	1,800,000	770,500	1,029,500
⑥ 受取負担金	( 360,000 )	( 447,600 )	( △ 87,600 )
一部負担金収益	360,000	447,600	△ 87,600
⑦ 雑収益	( 224,000 )	( 73,752 )	( 150,248 )
受取利息	24,000	18,022	5,978
雑収益	200,000	55,730	144,270
経常収益計	42,646,800	95,100,532	△ 52,453,732
(2) 経常費用			
① 事業経費	( 62,760,400 )	( 83,610,890 )	( △ 20,850,490 )
給福旅減消印会諸租支リ委給通法地広水雑	20,500,000	19,741,592	758,408
利費価耗刷	50,000	31,379	18,621
厚交償品本	60,000	226,080	△ 166,080
議謝	100,000	460,430	△ 360,430
公教	480,000	382,816	97,184
料課料	60,000	181,616	△ 121,616
手ス	30,000	0	30,000
税	1,200,000	140,000	1,060,000
手	150,000	123,200	26,800
一	3,600,000	3,580,397	19,603
託	320,000	408,625	△ 88,625
付	2,560,000	28,836,144	△ 26,276,144
付	720,000	540,000	180,000
定	1,000,000	364,343	635,657
代	120,000	337,121	△ 217,121
告	4,000,000	2,657,247	1,342,753
道	24,520,400	22,243,802	2,276,598
宣	60,000	19,980	40,020
光	1,800,000	2,020,372	△ 220,372
熱	0	516,760	△ 516,760
損	0	486,117	△ 486,117

科	目	予 算 額	決 算 額	増 減
	警備料	1,200,000	222,609	977,391
	修繕費	180,000	0	180,000
	諸保費	0	22,000	△ 22,000
	② 管 業 理 計 費	50,000	68,260	△ 18,260
	給福法消地租通支会広水リ減修旅警諸雑	62,760,400	83,610,890	△ 20,850,490
	手生利品家公	0	1,542,305	△ 1,542,305
	厚福	0	2,361	△ 2,361
	信手議宣光	0	200,007	△ 200,007
	償繕交備会	0	0	0
	手生利品家公	0	1,077,834	△ 1,077,834
	手生利品家公	0	0	0
	手生利品家公	0	3,339	△ 3,339
	手生利品家公	0	269,492	△ 269,492
	手生利品家公	0	28,700	△ 28,700
	手生利品家公	0	2,020	△ 2,020
	手生利品家公	0	115,361	△ 115,361
	手生利品家公	0	47,940	△ 47,940
	手生利品家公	0	28,918	△ 28,918
	手生利品家公	0	0	0
	手生利品家公	0	0	0
	手生利品家公	0	16,756	△ 16,756
	手生利品家公	0	22,000	△ 22,000
	手生利品家公	0	143,333	△ 143,333
	手生利品家公	0	3,500,366	△ 3,500,366
	手生利品家公	62,760,400	87,111,256	△ 24,350,856
	手生利品家公	△ 20,113,600	7,989,276	△ 28,102,876
	手生利品家公			0
	手生利品家公	△ 20,113,600	7,989,276	△ 28,102,876
2 経 常 外 増 減 の 部				0
(1) 経 常 外 収 益 計				0
(2) 経 常 外 費 用 計				0
経 常 外 費 用 計		0	21,594,000	△ 21,594,000
経 常 外 費 用 計		0	21,594,000	△ 21,594,000
当期経常外増減額		0	△ 21,594,000	21,594,000
税引前当期一般正味財産増減額		△ 20,113,600	△ 13,604,724	△ 6,508,876
法人税、住民税、事業税(収益事業)		70,000	70,000	0
当期一般正味財産増減額		△ 20,183,600	△ 13,674,724	△ 6,508,876
一般正味財産期首残高		528,824,175	508,836,189	19,987,986
一般正味財産期末残高		508,640,575	495,161,465	13,479,110
II 指定正味財産増減の部				0
当期指定正味財産増減額				0
指定正味財産期首残高				0
指定正味財産期末残高				0
III 正味財産期末残高		508,640,575	495,161,465	13,479,110